[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________			Искитим			__________________

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»», утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области
от 26.11.2019 №1665 (в ред. постановления администрации г. Искитима
от  09.03.2023 № 356)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 13.04.2018 № 534 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города Искитима Новосибирской области, их формирования и реализации» (в ред. постановления от 25.10.2022 № 1875) и решением Совета депутатов города Искитима Новосибирской области от 27.12.202 № 130 «О бюджете города Искитима Новосибирской области  на 2023год  и плановый период 2024 и  2025 годов» (в ред. от 08.02.2023 № 141), администрация города Искитима Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области», утвержденную постановлением администрации города Искитима Новосибирской области от 26.11.2019 №1665 (в ред. постановления администрации г. Искитима от  09.03.2023 № 356):

1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Ожидаемые результаты муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов:
1. Увеличение числа граждан пожилого возраста, вовлеченных в мероприятия по поддержанию их социальной активности и адаптации, не менее 200 чел. в год.
2. Уменьшение доли семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, в общей численности семей с детьми, состоящих на учете в органах социальной защиты населения (не более 1,5% к 2024 году).
3. Охват детей организованным отдыхом и оздоровлением не менее 46% от общего числа детей, проживающих в городе и подлежащих оздоровлению, ежегодно.
4. Увеличение доли приоритетных объектов, в которых обеспечен беспрепятственный доступ инвалидов и маломобильных групп населения, в общем количестве приоритетных объектов, до 70,2% к 2024 году.
5. Количество инвалидов, получивших социальные услуги по различным направлениям в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалида, не менее 530 чел. ежегодно.
6. Сохранение количества граждан, получающих социальную поддержку, из числа малоимущих граждан и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, не менее 30 чел., ежегодно.
7. Количество граждан, признанных нуждающимися и получивших социальные услуги, не менее 2000 чел., ежегодно

».
1.2. В паспорте муниципальной программы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования программы –  287 088,6 тыс. рублей

Объем финансирования (местный бюджет) по годам:
2020 год – 691,0 тыс. рублей,
2021 год – 1 985,8 тыс. рублей,
2022 год – 2 090,7 тыс. рублей,
2023 год – 3 566,7 тыс. рублей,
2024 год – 871,5 тыс. рублей.
Объем финансирования (областной бюджет) по годам:
2020 год – 39 558,2 тыс. рублей,
2021 год – 44 871,5 тыс. рублей,
2022 год – 55 628,9 тыс. рублей,
2023 год – 55 714,1 тыс. рублей,
2024  год – 59 294,0 тыс. рублей.
Объем финансирования (федеральный бюджет) по годам:
2021 год – 6 281,6  тыс. рублей,
2022 год  – 5 858,1 тыс. рублей,
2023 год – 5 214,4тыс. рублей,
2024  год – 5 462,2тыс.рублей».

1.3. В разделе VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
1.3.1.  слова  «в общем количестве приоритетных объектов до 85% к 2024 году.» заменить словами «в общем количестве приоритетных объектов до 70,2% к 2024 году.»;
1.3.2. слова «граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, не менее 60 чел. ежегодно.» заменить словами «граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, не менее 30 чел. ежегодно.»;
1.3.3. слова «составит не менее 4000 человек ежегодно.» заменить словами «составит не менее 2000 человек ежегодно.»
1.4. В разделе V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы слова  «Общий объем финансирования программы из средств местного и областного бюджета составляет 284 384,7 тыс. рублей.» изложить в следующей редакции: «Общий объем финансирования программы из всех видов бюджета составляет 287 088,6 тыс. рублей.».
1.5. Приложение №1 к муниципальной программе «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области» изложить в редакции согласно приложения к настоящему постановлению.
1.6. В Приложении 2 к муниципальной программе Основные мероприятия муниципальной программы «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»:
1.6.1. пункт 1.1.4. задачи 1. «Социальная поддержка граждан пожилого возраста» изложить в следующей редакции «1.1.4. Чествование жителей города в связи с памятными и юбилейными датами»;
1.6.2. в пункте 1.4.2. задачи 1. «Социальная поддержка граждан пожилого возраста» слова  «пожилого возраста «Народный университет»  исключить.
1.7. Приложение 3 к муниципальной программе «Сводные финансовые затраты муниципальной  программы «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимские ведомости» и разместить на официальном сайте администрации г.Искитима.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Ковалевскую С.В.

Глава города                                                                       С.В. Завражин

         Приложение к постановлению
администрации города Искитима Новосибирской области
 от ________ № ____
«Приложение 1 к  муниципальной  программе «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»

[bookmark: P339]ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ
муниципальной  программы «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»

	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	Базовое значение2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	[bookmark: P356]4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель:  повышение качества жизни граждан пожилого возраста, семей с детьми и инвалидов,  степени их социальной защищенности.

	Задача 1.     Социальная поддержка граждан пожилого возраста
	количество граждан пожилого возраста, вовлеченных в мероприятия по поддержанию их социальной  активности и адаптации
	Чел.
	160
	180
	200
			220
	240
	240

	Задача 2. Социальная поддержка семей с детьми
	доля семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, в общей численности семей с детьми, состоящих на учете в органах социальной защиты населения
	Чел.
	3,3%
	3,0%
	2,5%
	2,0%
	1,5%
	1,5%

	доля детей, отдохнувших и оздоровленных в летний период от общего количества детей, проживающих в городе и подлежащих оздоровлению
	%
	46%
	46%
	46%
	46%
	46%
	46%

	Задача 3. Социальная интеграция инвалидов и формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
	доля приоритетных объектов, в которых обеспечен беспрепятственный доступ инвалидов и маломобильных групп населения в общем количестве приоритетных объектов,%
	%
	60%
	65%
	70%
	67,8%
	69,8%
	70,2%

	количество инвалидов, получивших социальные услуги по различным направлениям в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалида
	Чел.
	530
	530
	530
	530
	530
	530

	Задача 4.      Материальная поддержка жителей города Искитима
	количество граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, получивших социальную поддержку
	Чел.
	61
	Не менее
60
	Не менее
60
	Не менее
30
	Не менее
30
	Не менее
30

	Задача 5. Оказание социальных услуг отдельным категориям граждан.
	количество граждан, признанных нуждающимися и получивших социальные услуги
	Чел.
	4000
	Не менее 4000
	Не менее 4000
	Не менее 2000
	Не менее 2000
	Не менее 2000

Приложение к постановлению
администрации города Искитима Новосибирской области
от ________ № ____
« Приложение 3  к муниципальной программе
 «Социальная поддержка жителей
города Искитима Новосибирской области»

[bookmark: P527]СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ
муниципальной  программы «Социальная поддержка жителей города Искитима Новосибирской области»

	Источники и объемы расходов по программе
	Финансовые затраты (в ценах 2019 г.), тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам реализации программы

	2020 год
	2021 год
	2022год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат, в том числе за счет:
	287 088,6
	40 249, 2
	53 138,8
	63 577,7
	64 495,2
	65 627,7

	Средства местного бюджета
	9 205,7
	691,0
	1 985,8
	 2 090,7
	3566,7
	871,5

	Средства областного бюджета
	255 066,7
	39 558,2
	44 871,5
	55 628,9
	55 714,1
	59 294,0

	Субвенция на осуществление переданных полномочий, иные МБТ по СДУ

	Средства федерального бюджета
	22 816,2

	6 281,6
	5 858,1

	5 214,4
	5 462,2
	Иные МБТ по СДУ